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Mediálne partnerstvo

Spoluzakladateľ Apple sa objaví v exkluzívnom interview.

V stredu 9. júna pokračuje druhým dňom konferencia VSE unIT Conference a opäť, tak ako v utorok, budete môcť časť programu
sledovať priamo na webe technologického magazínu Živé.sk, ktorý je mediálnym partnerom podujatia.

Livestream 1. bloku stredajšieho programu nájdete pred jeho začiatkom na tomto mieste.

Konferencia sa začína o 10.30 panelovou diskusiou úvodného bloku. Hovoriť sa bude o tom, ako ovplyvní nová doba po pandémii snahy
regiónu stať sa stredoeurópskou Silicon Valley. Diskutovať budú Stanislav Kmeť (TUKE), Pavol Sovák (UPJŠ), Juraj Girman (IT Valley) a
Marek Antal (MIRRI).

Na tému „Ako ďalej košické Silicon Valley“ následne porozpráva Miriam Hučková z IT Valley, po ktorej sa predstaví Radovan Hudák z
Technickej univerzity v Košiciach. Prednášať bude o efektívnej synergii inovačného rastu a vzdelávania v oblasti biomedicínskeho
inžinierstva na TUKE.

Po krátkej obednej prestávke na nás čakajú ďalšie tri bloky:

Ako sa tvorí revolúcia

Industry 4.0

Budúcnosť energetiky

Práve v „revolučnom“ bloku sa objaví aj vzácny hosť – spoluzakladateľ spoločnosti Apple a technologická legenda Steve Wozniak, ktorý
bude odpovedať na zvedavé otázky. Dve budú aj od Živé.sk, sme hlavným mediálnym partnerom konferencie.

Tieto bloky už síce priamo na Živé.sk nenájdete, no pozrieť si ich môžete na webe konferencie po bezplatnej registrácii .

My vám čo najskôr po interview prinesieme výber z odpovedí Steva Wozniaka. Sledujte nás.

Autor: Mediálne partnerstvo
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08. 06. 2021

Kamila Oláhová

Aj keď je kybernetická bezpečnosť pre bežného človeka skôr cudzí pojem, jej zanedbávanie má celospoločenské dopady. Príkladom bol
únik dát miliónov zákazníkov leteckej spoločnosti Air India z mája tohto roka či aprílové kybernetické útoky na rôzne inštitúcie aj na
Slovensku.

Predchádzať by im mala pomôcť novela zákona o kybernetickej bezpečnosti, ktorú čaká druhé čítanie v Národnej rade SR . Jej obsah
však čelí kritike viacerých odborníkov.

Politika ako bezpečnostný faktor

Právnici a informatici nedostatky vidia najmä v takzvanej analýze politických rizík, ktorá má byť súčasťou celkovej analýzy rizík
dodávateľa kritických produktov a služieb. Ide o firmy, ktoré dodávajú programy a technológie do takých inštitúcií ako napríklad
nemocnice, banky či elektrárne a musia sa preverovať.

Ich kontrola prebieha na základe viacerých parametrov, pričom jedným z nich majú byť práve spomínané politické riziká. V rámci nich sa
napríklad posudzuje, z akej krajiny dodávateľ pochádza.

Tento inštitút však nie je nový. Ako totiž vysvetľuje Dušan Rostáš z Právnickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (
UPJŠ ), politické riziká sa už zohľadňujú napríklad v rámci predpisov o praní špinavých peňazí, kde existujú verejné zoznamy rizikových
krajín.

Nejasnosť a neistota

Problém pri zavedení tejto koncepcie do zákona o kybernetickej bezpečnosti Rostáš vidí v jej nejasnosti. V novele totiž nie je stanovené,
aké kompetencie bude mať Národný bezpečnostný úrad ( NBÚ ). Teda, či bude mať napríklad právo povedať, že Čína je nebezpečná
krajina.

Podľa právnika hrozí, že NBÚ bude musieť dodatočne riešiť, čo sa pod týmto termínom vôbec rozumie a bude to pre neho znamenať len
viac práce. Advokát Martin Jacko pritom dodáva, že úrad nie je takéto posudzovanie schopný realizovať ani po odbornej stránke.

Podporte kvalitný nezávislý obsah

Autor: Kamila Oláhová
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Mediálne partnerstvo

Spoluzakladateľ Apple sa objaví v exkluzívnom interview.

V stredu 9. júna pokračuje druhým dňom konferencia VSE unIT Conference a opäť, tak ako v utorok, budete môcť časť programu
sledovať priamo na webe technologického magazínu Živé.sk, ktorý je mediálnym partnerom podujatia.

Livestream 1. bloku stredajšieho programu nájdete pred jeho začiatkom na tomto mieste.

Konferencia sa začína o 10.30 panelovou diskusiou úvodného bloku. Hovoriť sa bude o tom, ako ovplyvní nová doba po pandémii snahy
regiónu stať sa stredoeurópskou Silicon Valley. Diskutovať budú Stanislav Kmeť (TUKE), Pavol Sovák (UPJŠ), Juraj Girman (IT Valley) a
Marek Antal (MIRRI).

Na tému „Ako ďalej košické Silicon Valley“ následne porozpráva Miriam Hučková z IT Valley, po ktorej sa predstaví Radovan Hudák z
Technickej univerzity v Košiciach. Prednášať bude o efektívnej synergii inovačného rastu a vzdelávania v oblasti biomedicínskeho
inžinierstva na TUKE.

Po krátkej obednej prestávke na nás čakajú ďalšie tri bloky:

Ako sa tvorí revolúcia

Industry 4.0

Budúcnosť energetiky

Práve v „revolučnom“ bloku sa objaví aj vzácny hosť – spoluzakladateľ spoločnosti Apple a technologická legenda Steve Wozniak, ktorý
bude odpovedať na zvedavé otázky. Dve budú aj od Živé.sk, sme hlavným mediálnym partnerom konferencie.

Tieto bloky už síce priamo na Živé.sk nenájdete, no pozrieť si ich môžete na webe konferencie po bezplatnej registrácii .

My vám čo najskôr po interview prinesieme výber z odpovedí Steva Wozniaka. Sledujte nás.

Autor: Mediálne partnerstvo
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Študentky a študenti Právnickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach ponúknu v rámci Študentskej právnej
poradne (ŠPP) právne poradenstvo klientom, ktorí si nemôžu dovoliť profesionálnu právnu pomoc. Pod dohľadom spolupracujúcich
advokátov získajú občania právnu analýzu svojho právneho problému a študenti práva sa prostredníctvom takejto praxe pripravia na
výkon budúceho povolania. Informoval o tom hovorca UPJŠ Tomáš Zavatčan.

„Stále hovorím, že pravidlá a zákony musia platiť pre všetkých. Uvedomujeme si však, že orientovať sa v ich zložitej spleti nie je
jednoduché. Takisto nie každý má na to, aby pri akomkoľvek probléme mohol využiť služby advokátskej kancelárie. Som hrdý na to, že v
spolupráci s Právnickou fakultou UPJŠ sme to dokázali a v priestoroch magistrátu na Triede SNP budeme môcť Košičanom poskytnúť
bezplatné právne poradenstvo. Budúci právnici tým získajú nielen dôležité praktické skúsenosti, ale zároveň pomôžu občanom, aby si
ešte lepšie mohli uplatňovať svoje zákonom zaručené práva alebo sa vyhli zbytočným súdnym sporom,“ uviedol primátor mesta Košice
Jaroslav Polaček. Cieľom poradne je zabezpečiť priamy kontakt študentov práva s reálnymi klientmi, ktorý sa uskutočňuje pod dohľadom
pridelených supervízorov.

„Študentská právna poradňa je ďalším krokom v napĺňaní nášho dlhodobého zámeru. Sme presvedčení, že kooperáciou fakulty s
mestom Košice a spolupracujúcimi advokátmi sa naplní nielen vzdelávací účel projektu, ale rovnako bude naplnená aj myšlienka pomôcť
a právne poradiť tým, ktorí si inú právnu pomoc z rôznych dôvodov nemôžu dovoliť,“ dodal dekan Právnickej fakulty UPJŠ v Košiciach
Miroslav Štrkolec.

ŠPP bude poskytovaná v priestoroch Magistrátu mesta Košice počas akademického roka 2021/2022 v poobedňajších hodinách jeden
deň v týždni. Presné termíny zverejní magistrát koncom augusta.

Zdroj: (SITA/jl)

Autor: Redakcia || Redakcia
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Hádači v Inkognite dostanú sem-tam od svojich hostí aj darčeky. Tentokrát sa šťastie usmialo nevídaným spôsobom na Mariána
Čekovského, ktorý ako študent košickej UPJŠ dostal darček od tamojšej vysokoškolskej pedagogičky. A nebol hocijaký! Čeky sa hneď
vrátil o niekoľko storočí dozadu a priznal - mám ťažký život teraz... Prečo? Dozviete sa vo videu.

Zdroj:

Autor: Azet.sk
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JANA TOMAŠKOVIČOVÁ , Dnes | 12:47

Ostatné východoslovenské univerzity neplánujú organizovať letné školy.

Vysokoškoláci sa takmer celý akademický rok vzdelávali online formou. Dištančná výučba bola náročná najmä v rámci praktických
predmetov. Univerzita Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach sa preto rozhodla zorganizovať letnú školu, ktorá slúži na prehlbovanie
už získaných poznatkov v konkrétnych odboroch jednotlivých fakúlt.

„Lekárska fakulta UPJŠ ponúka študentom nižších ročníkov možnosť získať a zdokonaliť si praktické zručnosti a vedomosti z viacerých
predklinických predmetov v rámci svojej Letnej školy. V priebehu júna až augusta sa uskutočnia praktické cvičenia z predmetov
anatómia, histológia a embryológia, biochémia, patologická anatómia a mikrobiológia. Medici si týmto spôsobom budú môcť doplniť
znalosti, ktoré im mohli dištančnou výučbou ujsť,“ uviedol pre Košice Online hovorca UPJŠ Tomáš Zavatčan s tým, že
protiepidemiologické opatrenia vrátane obmedzenej kapacity študentov počas letnej školy budú závisieť od usmernení Úradu verejného
zdravotníctva a rezortu školstva.

Ilustračná fotografia / LF UPJŠ

Univerzita veterinárskeho lekárstva a farmácie (UVLF) v Košiciach nechystá letnú školu, čo nám potvrdila jej hovorkyňa Zuzana
Bobriková:

„Študenti absolvovali predpísaný počet hodín teoretického i praktického vyučovania. Na začiatku zimného semestra, pred začiatkom
druhej vlny pandémie, sa škola sústredila na zvládnutie praktickej výučby, dištančnou formou boli odučené všetky predpísané teoretické
predmety v zimnom i letnom semestri. V prípade regulovaných povolaní veterinárny lekár a farmaceut, na ktoré pripravuje svojich
študentov UVLF, musí byť splnený predpísaný rozsah štúdia v súlade s európskou smernicou.“

Akademický rok na UVLF je momentálne vo fáze skúškového obdobia letného semestra. Prorektor pre vzdelávanie Technickej univerzity
v Košiciach Ervin Lumnitzer povedal, že neplánujú organizovať letnú školu pre svojich študentov. Podobné stanovisko zaujala aj
Prešovská univerzita (PU) v Prešove.

„Časť predmetov na Fakulte zdravotníckych odborov, ktorá mala praktickú povahu, bola zároveň realizovaná v čase udelenia výnimky
ministra zdravotníctva pre študentov zdravotníckych fakúlt. Zvyšná časť praktickej výučby sa realizuje práve v tomto období, nakoľko 24.
mája sme ukončili dočasné prerušenie prezenčnej metódy vzdelávania. Momentálne teda dobieha prezenčné vyučovanie, ktoré je
primárne určené pre výučbu praktických predmetov, ako aj čiastkové prednášky alebo laboratórne či terénne cvičenia z ďalších
študijných predmetov, ktoré sú nevyhnutné k ich riadnemu ukončeniu,“ skonštatovala hovorkyňa PU Anna Polačková. Zároveň dodala, že
všetky predmety, ktoré bolo možné ukončiť, uzavreli dištančnou metódou.

Komentáre
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Študentky a študenti Právnickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach ponúknu v rámci Študentskej právnej
poradne (ŠPP) právne poradenstvo klientom, ktorí si nemôžu dovoliť profesionálnu právnu pomoc

Na snímke primátor Košíc Jaroslav Polaček

Pod dohľadom spolupracujúcich advokátov získajú občania právnu analýzu svojho právneho problému a študenti práva sa
prostredníctvom takejto praxe pripravia na výkon budúceho povolania. Informoval o tom hovorca UPJŠ Tomáš Zavatčan.

„ Stále hovorím, že pravidlá a zákony musia platiť pre všetkých. Uvedomujeme si však, že orientovať sa v ich zložitej spleti nie je
jednoduché. Takisto nie každý má na to, aby pri akomkoľvek probléme mohol využiť služby advokátskej kancelárie. Som hrdý na to, že v
spolupráci s Právnickou fakultou UPJŠ sme to dokázali a v priestoroch magistrátu na Triede SNP budeme môcť Košičanom poskytnúť
bezplatné právne poradenstvo. Budúci právnici tým získajú nielen dôležité praktické skúsenosti, ale zároveň pomôžu občanom, aby si
ešte lepšie mohli uplatňovať svoje zákonom zaručené práva alebo sa vyhli zbytočným súdnym sporom ,“ uviedol primátor mesta Košice
Jaroslav Polaček.

Cieľom poradne je zabezpečiť priamy kontakt študentov práva s reálnymi klientmi, ktorý sa uskutočňuje pod dohľadom pridelených
supervízorov.

„ Študentská právna poradňa je ďalším krokom v napĺňaní nášho dlhodobého zámeru. Sme presvedčení, že kooperáciou fakulty s
mestom Košice a spolupracujúcimi advokátmi sa naplní nielen vzdelávací účel projektu, ale rovnako bude naplnená aj myšlienka pomôcť
a právne poradiť tým, ktorí si inú právnu pomoc z rôznych dôvodov nemôžu dovoliť ,“ dodal dekan Právnickej fakulty UPJŠ v Košiciach
Miroslav Štrkolec.

ŠPP bude poskytovaná v priestoroch Magistrátu mesta Košice počas akademického roka 2021/2022 v poobedňajších hodinách jeden
deň v týždni. Presné termíny zverejní magistrát koncom augusta.

Pošlite nám tip

Autor: Imrich Stolár
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Študentky a študenti Právnickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach ponúknu v rámci Študentskej právnej
poradne (ŠPP) právne poradenstvo klientom, ktorí si nemôžu dovoliť profesionálnu právnu pomoc. Pod dohľadom spolupracujúcich
advokátov získajú občania právnu analýzu svojho právneho problému a študenti práva sa prostredníctvom takejto praxe pripravia na
výkon budúceho povolania. Informoval o tom hovorca UPJŠ Tomáš Zavatčan.

„Stále hovorím, že pravidlá a zákony musia platiť pre všetkých. Uvedomujeme si však, že orientovať sa v ich zložitej spleti nie je
jednoduché. Takisto nie každý má na to, aby pri akomkoľvek probléme mohol využiť služby advokátskej kancelárie. Som hrdý na to, že v
spolupráci s Právnickou fakultou UPJŠ sme to dokázali a v priestoroch magistrátu na Triede SNP budeme môcť Košičanom poskytnúť
bezplatné právne poradenstvo. Budúci právnici tým získajú nielen dôležité praktické skúsenosti, ale zároveň pomôžu občanom, aby si
ešte lepšie mohli uplatňovať svoje zákonom zaručené práva alebo sa vyhli zbytočným súdnym sporom,“ uviedol primátor mesta Košice
Jaroslav Polaček. Cieľom poradne je zabezpečiť priamy kontakt študentov práva s reálnymi klientmi, ktorý sa uskutočňuje pod dohľadom
pridelených supervízorov.

„Študentská právna poradňa je ďalším krokom v napĺňaní nášho dlhodobého zámeru. Sme presvedčení, že kooperáciou fakulty s
mestom Košice a spolupracujúcimi advokátmi sa naplní nielen vzdelávací účel projektu, ale rovnako bude naplnená aj myšlienka pomôcť
a právne poradiť tým, ktorí si inú právnu pomoc z rôznych dôvodov nemôžu dovoliť,“ dodal dekan Právnickej fakulty UPJŠ v Košiciach
Miroslav Štrkolec.

ŠPP bude poskytovaná v priestoroch Magistrátu mesta Košice počas akademického roka 2021/2022 v poobedňajších hodinách jeden
deň v týždni. Presné termíny zverejní magistrát koncom augusta.

Zdroj: (SITA/jl)

Autor: Redakcia || Redakcia
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Košickí medici si počas leta zdokonalia svoje vedomosti a zručnosti

JANA TOMAŠKOVIČOVÁ , Dnes | 12:47

Ostatné východoslovenské univerzity neplánujú organizovať letné školy.

Vysokoškoláci sa takmer celý akademický rok vzdelávali online formou. Dištančná výučba bola náročná najmä v rámci praktických
predmetov. Univerzita Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach sa preto rozhodla zorganizovať letnú školu, ktorá slúži na
prehlbovanie už získaných poznatkov v konkrétnych odboroch jednotlivých fakúlt.

„Lekárska fakulta UPJŠ ponúka študentom nižších ročníkov možnosť získať a zdokonaliť si praktické zručnosti a vedomosti z viacerých
predklinických predmetov v rámci svojej Letnej školy. V priebehu júna až augusta sa uskutočnia praktické cvičenia z predmetov
anatómia, histológia a embryológia, biochémia, patologická anatómia a mikrobiológia. Medici si týmto spôsobom budú môcť doplniť
znalosti, ktoré im mohli dištančnou výučbou ujsť,“ uviedol pre Košice Online hovorca UPJŠ Tomáš Zavatčan s tým, že
protiepidemiologické opatrenia vrátane obmedzenej kapacity študentov počas letnej školy budú závisieť od usmernení Úradu verejného
zdravotníctva a rezortu školstva.

Ilustračná fotografia / LF UPJŠ

Univerzita veterinárskeho lekárstva a farmácie (UVLF) v Košiciach nechystá letnú školu, čo nám potvrdila jej hovorkyňa Zuzana
Bobriková:

„Študenti absolvovali predpísaný počet hodín teoretického i praktického vyučovania. Na začiatku zimného semestra, pred začiatkom
druhej vlny pandémie, sa škola sústredila na zvládnutie praktickej výučby, dištančnou formou boli odučené všetky predpísané teoretické
predmety v zimnom i letnom semestri. V prípade regulovaných povolaní veterinárny lekár a farmaceut, na ktoré pripravuje svojich
študentov UVLF, musí byť splnený predpísaný rozsah štúdia v súlade s európskou smernicou.“

Akademický rok na UVLF je momentálne vo fáze skúškového obdobia letného semestra. Prorektor pre vzdelávanie Technickej
univerzity v Košiciach Ervin Lumnitzer povedal, že neplánujú organizovať letnú školu pre svojich študentov. Podobné stanovisko zaujala
aj Prešovská univerzita (PU) v Prešove.

„Časť predmetov na Fakulte zdravotníckych odborov, ktorá mala praktickú povahu, bola zároveň realizovaná v čase udelenia výnimky
ministra zdravotníctva pre študentov zdravotníckych fakúlt. Zvyšná časť praktickej výučby sa realizuje práve v tomto období, nakoľko 24.
mája sme ukončili dočasné prerušenie prezenčnej metódy vzdelávania. Momentálne teda dobieha prezenčné vyučovanie, ktoré je
primárne určené pre výučbu praktických predmetov, ako aj čiastkové prednášky alebo laboratórne či terénne cvičenia z ďalších
študijných predmetov, ktoré sú nevyhnutné k ich riadnemu ukončeniu,“ skonštatovala hovorkyňa PU Anna Polačková. Zároveň dodala, že
všetky predmety, ktoré bolo možné ukončiť, uzavreli dištančnou metódou.
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